Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]29

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2013  № 3844
О плане мероприятий («дорожной карте») «Определение и достижение целей управления акциями (долями) хозяйственных обществ, находящимися в муниципальной собственности города Чебоксары»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года №40, в целях решения вопросов местного значения
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») «Определение и достижение целей управления акциями (долями) хозяйственных обществ, находящимися в муниципальной собственности города Чебоксары» (далее - план).

2. Отраслевым управлениям (отделам) администрации города Чебоксары, ответственным за реализацию плана, обеспечить его выполнение.

3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – руководителя аппарата Маклыгина А.Ю.

Глава администрации города Чебоксары

              А.О. Ладыков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 20.11.2013 № 3844
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

«Определение и достижение целей управления, акциями (долями)

хозяйственных обществ, находящимися в муниципальной собственности города Чебоксары»

Раздел I. Общее описание «дорожной карты»

Одной из задач государственной политики в сфере управления имуществом является обеспечение строгого соответствия состава муниципального имущества функциям муниципального образования.

На сегодняшний день в сфере управления муниципальным имуществом города Чебоксары стоит задача по преодолению следующих системных проблем:

 отсутствие однозначно определенных целей управления муниципальным имуществом города Чебоксары;

недостаточная эффективность управления муниципальным имуществом города Чебоксары, приводящая к неудовлетворительным результатам финансово-хозяйственной деятельности обществ или потере контроля над объектами управления.

Приоритеты государственной политики в сфере управления государственным имуществом нашли отражение в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», в соответствии с которым до 2016 года запланирован выход государства из капитала компаний «несырьевого сектора», не относящихся к субъектам естественных монополий и организациям оборонного комплекса.

Реализация данной задачи будет способствовать привлечению инвестиций и справедливой конкуренции в тех сферах, где такая конкуренция может способствовать активизации инвестиционной, предпринимательской и инновационной деятельности частных компаний.

По состоянию на 20 октября 2013 г. в муниципальной собственности города Чебоксары находятся акции (доли) 15 хозяйственных обществ.

С учетом основных задач социально-экономического развития Чувашской Республики в среднесрочной и долгосрочной перспективах целями разработки плана мероприятий («дорожной карты») «Определение и достижение целей управления, акциями (долями) хозяйственных обществ, находящимися в муниципальной собственности города Чебоксары» (далее – «дорожная карта») являются:

установление целей управления и мероприятий, направленных на достижение данных целей, по всем хозяйственным обществам, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности города Чебоксары, в том числе сохранение их в муниципальной собственности города Чебоксары и осуществление мероприятий по стратегическому развитию организаций.

Основным прогнозируемым результатом достижения указанных целей является повышение эффективности управления муниципальным имуществом города Чебоксары, включая развитие конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности хозяйственных обществ с долей участия города Чебоксары с определением долго- и краткосрочных целей и задач управления.
Раздел II. План мероприятий

Определение и достижение целей управления акциями (долями) хозяйственных обществ,

находящимися в муниципальной собственности города Чебоксары
	№
п/п
	Цель управления организацией
	Наименование организации
(ОАО, ООО),

местонахождение
	Доля города Чебоксары в уставном капитале, %
	Наименование мероприятий,
необходимых для достижения
цели управления организацией
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Инженерная защита»
Чувашская Республика,                       г. Чебоксары, Марпосадское шоссе, 11
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации г. Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальник управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Александров Г.Г.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	2.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Чебоксарские городские электрические сети»

Чувашская Республика,                       г. Чебоксары, ул. Водопроводная, 2а
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	3.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Страховая компания «Чувашия-Мед»

Чувашская Республика,
                     г. Чебоксары, ул. Кооперативная, 6
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	4.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Водоканал»

Чувашская Республика,
                                 г. Чебоксары,

Мясокомбинатский проезд, 12
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества

	постоянно

	5.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Дорэкс»

Чувашская Республика,
                     г. Чебоксары,

Марпосадское шоссе, 13/1
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	6.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Дирекция по строительству и эксплуатации гаражных хозяйств»
Чувашская Республика,
                       г. Чебоксары, ул. Калинина, 66
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	 Заместитель главы администрации г. Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальник управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Александров Г.Г.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	7.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Горсвет»
Чувашская Республика,
                      г. Чебоксары, ул. Хевешская, 42
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	 Заместитель главы администрации г. Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальник управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Александров Г.Г.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	8.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Спецавтохозяйство»

Чувашская Республика,
                      г. Чебоксары, ул. Заводская, 4
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	9.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Городской центр обслуживания граждан и юридических лиц по вопросам недвижимого имущества»
Чувашская республика,
                      г. Чебоксары, ул. Энгельса, 16
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	 Заместитель главы администрации – руководитель аппарата Маклыгин А.Ю.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	10.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Зеленстрой»

Чувашская Республика,                         г. Чебоксары, пр. И. Яковлева, 29
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	 Заместитель главы администрации г. Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальник управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Александров Г.Г.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	11.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Сывлах»,

Чувашска Республика,
                       г. Чебоксары, ул. Ильбекова, 5

	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	12.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Открытое акционерное общество «Расчетно-кассовый центр» Чувашская республика
                        г. Чебоксары, ул. Гагарина, 26
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	13.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Общество с ограниченной ответственность «Жилищная компания»

Чувашская республика,
                      г. Чебоксары, ул. Шумилова, 13а
	100
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	14.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Общество с ограниченной ответственность «Зеленый город» Чувашская Республика,
                        г. Чебоксары, пр. И. Яковлева, 29
	95
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	 Заместитель главы администрации г. Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальник управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Александров Г.Г.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно

	15.
	Сохранение в муниципальной собственности города Чебоксары
	Общество с ограниченной ответственность «СпецАвтохозяйство»

Чувашская Республика,

г. Чебоксары, Марпосадское шоссе, 11
	95
	1. Внесение предложений о разработке, принятии стратегии развития общества на среднесрочный период
	2013 г.

	Заместитель главы администрации

 по экономическому развитию и финансам Семенов М.Л.

	2. Внесение предложений об определении приоритетных направлений деятельности общества
	ежегодно

	3. Внесение предложений об утверждении показателей экономической эффективности деятельности общества
	ежегодно

	4. Участие в организации контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества:

- инициирование проведения заседаний совета директоров общества по вопросам рассмотрения итогов финансово-хозяйственной деятельности общества;

- рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности общества
	постоянно